
 

 

 

 

1º PERÍODO (INGRESSANTES 2023.1)  

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO CURSO TURMA 
SEQ. 

NÍVEL 
CH HORÁRIO PROFESSORES 

NCL 01 LÍNGUA PORTUGUESA: COMPREENSÃO E PRODUÇÃO DE TEXTOS N 2 U 01 70 2NOPQ NELMA MENEZES 

DLE 002 LINGUÍSTICA: FUNDAMENTOS TEÓRICOS N 1 U 01 80 3NOPQ EDILZA MOURA 

DLE 001 LÍNGUA INGLESA: COMPREENSÃO E PRODUÇÃO DE TEXTOS N 1 U 01 80 4NOPQ MARIA IZABEL CARNEIRO 

NFG 001 METODOLOGIA DO ESTUDO E DA PESQUISA N 2 EAD 01 60 5PQ-7GH MARIA JÚLIA MELO 

DLE 03 TEORIA DA LITERATURA N 1 U 01 80 6NOPQ GLAUCO CAZÉ 

 
 

2º PERÍODO (INGRESSANTES 2022.2) 
 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO CURSO TURMA 
SEQ. 

NÍVEL 
CH HORÁRIO PROFESSORES 

DLE 007 LÍNGUA PORTUGUESA: MORFOSSINTAXE E SEMÂNTICA N 1 U 03 80 2NOPQ DANIELE BASÍLIO 

DLE 002 
LINGUÍSTICA: FUNDAMENTOS TEÓRICOS 

N 1 U 01 80 
3NOPQ 

EDILZA MOURA 

NCL 04 PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM N 1 U 03 40 4NO CRISTIANNE LOPES 

DLE 009 LÍNGUA LATINA: SINTAXE BÁSICA N 1 U 03 40 4PQ ÁLISSON DA HORA 

DLE 008 LÍNGUA INGLESA: MORFOSSINTAXE N 1 U 03 60 5NOPQ MARIA IZABEL 
CARNEIRO 

DLE 03 
TEORIA DA LITERATURA 

N 1 U 01 80 
6NOPQ 

GLAUCO CAZÉ 



 

 

3º PERÍODO (INGRESSANTES 2022.1) 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO CURSO TURMA 
SEQ. 

NÍVEL 
CH HORÁRIO PROFESSORES 

DLE 007 LÍNGUA PORTUGUESA: MORFOSSINTAXE E SEMÂNTICA N 1 U 03 80 2NOPQ DANIELE BASÍLIO 

DLE 018 LITERATURA PERNAMBUCANA N 1 U 03 40 3NO GLAUCO CAZÉ 

NCL 09 CULTURA AFRO-BRASILEIRA E INDÍGENA N 1 U 03 40 3PQ ELIENE AMORIM 

NCL 04 PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM N 1 U 03 40 4NO CRISTIANNE LOPES 

DLE 009 LÍNGUA LATINA: SINTAXE BÁSICA N 1 U 03 40 4PQ ÁLISSON DA HORA 

DLE 008 LÍNGUA INGLESA: MORFOSSINTAXE N 1 U 03 60 5NOPQ MARIA IZABEL CARNEIRO 

NFG 004 CIDADANIA E FÉ N 1 EAD 03 60 6PQ – 7IJ MARIA DAS GRAÇAS 
SOARES 

4º PERÍODO (INGRESSANTES 2021.2) 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO CURSO TURMA 
SEQ. 

NÍVEL 
CH HORÁRIO PROFESSORES 

DLE 007 LÍNGUA PORTUGUESA: MORFOSSINTAXE E SEMÂNTICA N 1 U 03 80 2NOPQ DANIELE BASÍLIO 

DLE 018 LITERATURA PERNAMBUCANA N 1 U 03 40 3NO GLAUCO CAZÉ 

NCL 09 CULTURA AFRO-BRASILEIRA E INDÍGENA N 1 U 03 40 3PQ ELIENE AMORIM 

DLE 1106 LÍNGUA LATINA: SINTAXE BÁSICA N 1 U 08 40 4NO ÁLISSON DA HORA 

DLE 1107 LINGUÍSTICA APLICADA N 1 U 08 40 4PQ EDILZA MOURA 

NCL 1729 AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM N 1 U 04 70 5NOPQ RYTA DE KASSYA 

DLE 1123 LÍNGUA INGLESA: HISTÓRIA, CULTURA E INTERCULTURALIDADE N 1 U 08 70 6NOPQ MARCIA MODESTO 



 

 
 

HORÁRIO LETRAS – 2023.1 
5º PERÍODO (INGRESSANTES 2021.1) 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO CURSO TURMA 
SEQ. 

NÍVEL 
CH HORÁRIO PROFESSORES 

DLE 1124 METODOLOGIA DO ENSINO DA LÍNGUA INGLESA N 1 U 06 80 2NOPQ MARCIA MODESTO 

DLE 1114 LITERATURA PORTUGUESA N 1 U 06 70 3NOPQ ÁLISSON DA HORA 

DLE 1118 LITERATURA INFANTOJUVENIL N 1 U 06 40 4NO NELMA AZEVEDO 

DLE 1110 LÍNGUA PORTUGUESA: SINTAXE, ESTILÍSTICA E PRAGMÁTICA N 1 U 06 40 4PQ DANIELE BASÍLIO 

DLE 1115 ORIENTAÇÃO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA 

PORTUGUESA I 

N 1 A 06 130 5NO NELMA AZEVEDO - 

NCL 1735 PESQUISA EM EDUCAÇÃO N 1 A 06 40 5PQ EDILZA MOURA 

NCL 1735 PESQUISA EM EDUCAÇÃO N 1 U 06 40 5NO EDILZA MOURA 

DLE 1115 ORIENTAÇÃO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA 

PORTUGUESA I 

N 1 U 06 130 5PQ NELMA AZEVEDO 

NCL 1743 EDUCAÇÃO INCLUSIVA N 1 U 06 70 6NOPQ KYLZIA AZEVÊDO 

 
6º PERÍODO (INGRESSANTES 2020.2) 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO CURSO TURMA 
SEQ. 

NÍVEL 
CH HORÁRIO PROFESSORES 

DLE 1124 METODOLOGIA DO ENSINO DA LÍNGUA INGLESA N 1 U 06 80 2NOPQ MARCIA MODESTO 

DLE 1114 LITERATURA PORTUGUESA N 1 U 06 70 3NOPQ ÁLISSON DA HORA 

DLE 1118 LITERATURA INFANTOJUVENIL N 1 U 06 40 4NO NELMA AZEVEDO 

DLE 1110 LÍNGUA PORTUGUESA: SINTAXE, ESTILÍSTICA E PRAGMÁTICA N 1 U 06 40 4PQ DANIELE BASÍLIO 

DLE 1115 ORIENTAÇÃO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA 

PORTUGUESA I 

N 1 A 06 130 5NO NELMA AZEVEDO - 

NCL 1735 PESQUISA EM EDUCAÇÃO N 1 A 06 40 5PQ EDILZA MOURA 

NCL 1735 PESQUISA EM EDUCAÇÃO N 1 U 06 40 5NO EDILZA MOURA 

DLE 1115 ORIENTAÇÃO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA 

PORTUGUESA I 

N 1 U 06 130 5PQ NELMA AZEVEDO 

NCL 1743 EDUCAÇÃO INCLUSIVA N 1 U 06 70 6NOPQ KYLZIA AZEVÊDO 



 

 
 

HORÁRIO LETRAS – 2023.1 
7º PERÍODO (INGRESSANTES 2020.1) 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO CURSO TURMA 
SEQ. 

NÍVEL 
CH HORÁRIO PROFESSORES 

DLE 1125 LITERATURA INGLESA: DAS ORIGENS AO SÉCULO XIX N 1 U 07 70 2NOPQ MARCELO COSTA 

NCL 1751 EDUCAÇÃO AMBIENTAL N 1 U 08 80 3NOPQ THIAGO ALVES 

NCL 1742 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO N 1 U 07 40 4NO GLAUCO CAZÉ 

NCL 1742 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO N 1 A 07 40 4NO DANIELE BASÍLIO 

NCL 1742 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO N 1 B 07 40 4NO MÁRCIA MODESTO 

DLE 1126 ORIENTAÇÃO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA 
INGLESA I 

N 1 U 06 130 4PQ MÁRCIA MODESTO 

DLE 1126 ORIENTAÇÃO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA 
INGLESA I 

N 1 A 06 130 4PQ MARCELO COSTA 

NCL 1750 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) N 1 U 08 40 5NO KYLZIA AZEVÊDO 

DLE 1116 LITERATURA PERNAMBUCANA N 1 U 07 40 5PQ GLAUCO CAZÉ 

NCL 1139 LITERATURA NORTE-AMERICANA: DO PERÍODO COLONIAL AO 
ROMÂNTICO 

N 1 U 07 70 6NOPQ MARCELO COSTA 

 

 

 
 
 

NCL 1742 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO N 1 U 07 LITERATURAS BRASILEIRA; PERNAMBUCANA; 
INFANTL; JUVENIL; CONTEMPORÂNEA 

NCL 1742 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO N 1 A 07 LÍNGUA PORTUGUESA E DOCÊNCIA 

NCL 1742 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO N 1 B 07 LÍNGUA INGLESA E DOCÊNCIA 



 

 
 

 

HORÁRIO LETRAS – 2023.1 
8º PERÍODO (INGRESSANTES 2019.2) 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO CURSO TURMA 
SEQ. 

NÍVEL 
CH HORÁRIO PROFESSORES 

NCL 1718 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO 
(Turma especial de Estudo Dirigido) 

N 1 TEED 08 70 2NOPQ ELIENE AMORIM 

NCL 1751 EDUCAÇÃO AMBIENTAL N 1 U 08 80 3NOPQ THIAGO ALVES 

DLE 1106 LÍNGUA LATINA: SINTAXE BÁSICA N 1 U 08 40 4NO ÁLISSON DA HORA 

DLE 1107 LINGUÍSTICA APLICADA N 1 U 08 40 4PQ EDILZA MOURA 

NCL 1750 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) N 1 U 08 40 5NO KYLZIA AZEVÊDO 

DLE 1115 ORIENTAÇÃO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA 
PORTUGUESA I 

N 1 U 06 130 5PQ NELMA AZEVEDO 

DLE 123 LÍNGUA INGLESA: HISTÓRIA, CULTURA E 
INTERCULTURALIDADE 

N 1 U 08 70 6NOPQ MARCIA MODESTO 

 

DISCIPLINAS OFERECIDAS EM PEDAGOGIA 
 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO CURSO TURMA 
SEQ. 

NÍVEL 
CH HORÁRIO PROFESSORES 

NCL04 PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM N 2 U 03 40 2NO CRISTIANNE LOPES 

NFG003 ÉTICA E RESPONSABILIDADE SOCIAL N 2 EAD 03 60 2PQ7GH TARCÍSIO REGIS 

NCL1723 DIDATICA N 2 U 04 70 2NOPQ MARIA CAVALCANTE 

NCL 1724 TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO N 4 TEED 04 80 3NO5PQ Mª IZABEL CARNEIRO 

NCL1730 NEUROCIENCIAS E EDUCAÇÃO N 2 U 05 40 4NO ROSANGELA NIETO 

NCL1750 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS N 2 U 08 40 4NO KYLZIA AZEVÊDO 

NCL1749 GESTÃO EDUCACIONAL N 2 U 08 40 4PQ JOSÉ PAULINO 

NCL1729 AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM N 2 U 04 70 5NOPQ PATRÍCIA SANTOS 

NCL1743 EDUCAÇÃO INCLUSIVA N 2 U 07 70 5N0PQ ILCÉLIA 

NCL1744 POLÍTICA E LEGISLAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA N 2 U 07 80 6N0PQ RYTA DE KÁSSYA 
 

COORDENAÇÃO DE LETRAS 
Olinda, 01 de março de 2023. 


